¹ S. Ant. tit. p. tit. XXII, c. 17 in princ. ² Gobel. in Comment. l. II. ³ Id. ib.

⁴ Lab. hoc. p. I. et post. Tit. XLV, Ep. CCLXXXV.

Pro Deo igitur, charissime fili, pro aeterna commendatione nominis tui, pro compassione fidelis populi quotidie teritati Turcarum sanguinem suum crudeliter dantis, exaudire clementer velis pias nostras huiusmodi preces, a fletu et lachrymis oppressorum nobis impositas. Haec enim vera sunt opera regum, hic campus in quo honeste decertare, et triumphum verae salutis reportare cum gloria possint: caetera fluxa et caduca sunt, nil solida laudis in se habentia, Altissimo etiam persaepe ingrata. Quod si casu aliquo, quod Deo non placeat, carentium nobis erit praesentia tua et per oratores implere hoc munus constitues, requirimus saltem celsitudinem tuam, ut cum pleno mandato illos transmittere velis non ad decernenda solum ea, quorum causa vocatus es, sed ad componendam pacem, vel ad indicendas treugas cum illis, cum quibus esset tibi forsitan contentio, ut demum pacatis ubique fidelibus concordius coeptum opus proseguere valeamus: speramus tamen concessurum omnipotentem Deum, ut serenitas tua potius per se ipsum, quam per oratores suos sit affutura, attento quod loca praedicta tui potissimum causa delegimus, ut serenitas tua, quod primum expetimus, vel saltem principes aliquos de latere tuo, illuc accedere facilius valeant. Dat. Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xxiv Octobris mcdxviii, Pontificatus nostri anno i^o.

17. Accepit iis litteris, Carolus Francorum rex pium illius ardorem pro amplificanda religione et Mahometica superstitione evertenda commendavit: cum vero ea res maximi esset ponderis, respondit¹ a se ordinum regni coetus coactum iri autem conventus Mantuanos, et deinde oratores suos amplissimis fretos mandatis ad ea, quae in Galliis decernerentur provehenda legaturum. Caeterum Carolum, spreto Christi et Ecclesiae causa, suis tantum commodis studuisse indicat Monstreletus² qui Anglos ab eo inducias, affinitatemque postulantes in conspectum admittere detrectavit.

Hortatus³ etiam est Christi vicarius Fredericum imperatorem, ac Matthiam Hungariae, et Casimirum Poloniae reges ut in Turcas conflarent exercitus, atque ad indicatos conventus Mantuae agendos oratores mitterent, de quo ad Joannem Carvajalem S. Angeli cardinalem legatum in Pannonia Germanicae haec scripsit:

« Cum charissimis in Christo filiis nostris Frederico Romanorum imperatori, Matthiae Hungariae, Casimiro Poloniae regibus illustribus in praesentiarum scribamus, requirentes eos, ut cum vicario Jesu Christi per se, si possint, sin minus per principes de latere conve-

niant, hortamur circumspectionem tuam in Domino, et rogamus, ut Poloniae regi praedicto suas litteras mittens, et responsa exposcens, illas, quae Hungariae regi scribuntur, manibus propriis praesentes ».

18. Sollicitati⁴ etiam fuere a Pio principes electores imperii, ut Mantuam pro decernendo bello sacro accederent, tum Frederico imperatori suaderent⁵, ut Galeatio Mariae, majore natu filio Francisci Sfortiae Mediolanensis, principatus jus beneficiarium traderet: quae litterae xxiv Octobris hujus anni consignatae. Caeteros pariter reges ad eisdem coetus ad expedienda proferendo nomine Christiano vocatos indicat Gobelius⁶, neque inter eos postremum fuisse Georgium Podiebratium, qui sceptrum Bohemicum corripuerat, dubium vero haesitasse, an in litteris regio nomine Georgium ornaret, cum ingens lis fieret, an ad imperatorem de creando rege Bohemiae jus spectasset, cum id regnum imperii beneficiarium esset; placuisse demum vocare regem Georgium, sed eas ipsum litteras imperatori misisse, ut si e re sua id existimaret, litteras Georgio traderet retineretque; at Fredericum eas misisse ad Georgium, qui exinde mox struendi dolos occasionem captavit, eas quippe in celeberrimis regni sui urbibus divulgari jussit, non ut suos Bohemos in Turcas accenderet; sed ut Catholicos deluderet subigeretque, cum in iis regio nomine, tanquam orthodoxus esset, decoraretur. Afferuntur etiam litterae a Coelaeo⁷, parumque discrepat earum formula ab iis, quas ad regem Francorum datas attulimus. Respondisse autem Georgium Mantuam se accedere non posse, cum Silesii sibi repugnarent, misurum tamen oratores subdit auctor, ac mox illum ornasse expeditionem in Moraviam et Catholicos subegisse.

19. *Gratulatoria oratio S. Antonini ad Pontificem nomine Florentinorum.* — In hoc Pontificatus Pii II exordio plures regum principumque oratores ad novum Pontificem de summa dignitate ab ipso acceptata gratulaturi, riteque obedientiam ei delaturi accessere⁸: inter quos etiam Florentini suo officio non defuerunt. Legationis princeps erat S. Antoninus archiepiscopus Florentinus, qui elegantem ad Pium in consistorio orationem habuit, in qua expressa laetitia ab universis Ecclesiae ordinibus in novi Pontificis electione concepta, et sacrae monarchiae illustrata dignitate, ad Pium conversus, ejus laudationem ex patria, scientia litterarum, gestisque ante Pontificatum muneribus amplificavit: « In ea inquit⁹, civitate », scilicet Senensi « magna entritus, studijs die noctuque avidissime intentus, ad juris peritiam non mediocriter profecisti, litteris quoque saecularibus et eloquentia

¹ Extant ejus lit. apud En. Sylv. num. 386. — ² Monst. vol. 2. — ³ Lib. brev. p. 3.

⁴ Lib. brev. p. 2. — ⁵ Gobel. in Comm. l. ii. — ⁶ Id. ib. — ⁷ Coel. hist. Boss. l. xii. — ⁸ S. Ant. iii. p. tit. xxv. c. 17. in princ. — ⁹ Ibid. § 1.

insignis effectus lauream in Concilio meruisti, quod in vita raro conceditur. Exinde virtutibus tuis clarus effectus in tua civitatis antistitem es assumptus : prudentia tua quoque, et rerum experientia copiosus plurima inter consiliarios serenissimi principis Friderici Tertii fuisi connumeratus, a quo ad felicis recordationis Nicolaum V cum esses destinatus orator pro corona imperiali postulanda, exaudita est oratio tua, ea ipsi collata. Post quae reverendissimis dominis cardinalibus, ut inter Patres orbis, es conscriptus. Demum Petri vacante Sede, deliberatione matura, provisione non sera, vocatione divina, et electione canonica ad summum Pontificii apicem assumptus existis ».

Egregiam deinde ad gerendum strenue Pontificatum, conticiendam in Turcas expeditionem, pietatem latius circumferendam adhortationem addidit : tum Florentinae reipublicae nomine sacro obsequio ita peroravit : « Ad rem igitur ab inclyto Florentinorum populo mihi injunctam redeo, qui optimi filii tibi patriae domino iugenti devotione studioque se assignant commendantes, et beatitudinem tuam omni obsequio omnique affectu complectentes, eorum omnium nomine sanctitatis tuae pedes beatos osculati sumus. Eorum erga sanctitatem tuam desideria sunt tam ardentia, tam prompta, tam grandia, ut non solum a te recipi, sed diligere, amari foverique summa ope, totisque viribus mereantur. Eodem rursus pacto eademque ratione me minimum famulum tuum, clerumque meum tuo obsequio deditissimum plurimum recomendo, eademque opera beatitudini tuae eorum plane nomine offero. Dominum inclytum Florentinum, et omnes ejus magistratus, denique te patrem, te pastorem recognoscens, ut filiorum tuorum operam pollicetur, si opus fuerit, et exequetur, si unquam forsitan oportebit. Mihi quoque, pater beatissime, supplico parceas, si prolixus fui, vel si non recte, non apte, non idonee pronuntiaverim injuncta : sed quidquid a me omissum est, sociorum meorum spectabilium civium sapientia prudentius et copiosius supplere valebit, de quibusdam aliis nobis injunctis ab ipsa magnifica reipublica sanctitati tuae explicandis, cum opportunitas dabitur, et tibi placuerit, sermo erit ». Haecenus S. Antoninus, qui hisce verbis historiae suae, seu Chronicis in tres distinctis partes finem imposuit.

20. *Ferdinandus in regno Neapolitano a Pio confirmatus, impositis prius quibusdam conditionibus et rescisso decreto adversus Ferdinandum.* — Inter caeteros reges ac principes, qui ad Pium eandem ob causam oratores miserunt, Ferdinandus, qui Neapolitanum sceptrum invaserat, mox suos decrevit¹, ut Pii benevolen-

tiam sibi conciliaret, cum ex ea constabiliende illius res essent. Excepti vero ii benevole a Pontifice luere, cum regi Alfonso fuisset addictissimus, illiusque partes semper extulisset : et mox propositae ab ipso leges Ferdinando, quibus Apostolica liberalitate beneficiarium Romanae Ecclesiae regnum adipisceretur. Describit eas Gobelinus², quarum praecipuae erant, ut Beneventum restitueretur, penderetur a Ferdinando octo millium aureorum vectigal, ac Piccininus, qui ad ditionem Ecclesiasticam invadendam fuerat concitatus, revocaretur : « Inter haec, inquit, legati Ferdinandi Pium adeuntes, memoriam Alfonsi praeseulerunt, qui Pium apprime dilexisset, cum Senensis Ecclesiae pontifex legatione apud se Caesaris iungeretur, oraverunt ne filium amici sperneret, neve paternum regnum ei negaret, quem populi omnes peterent. Ad quos Pius : Alfonsum, inquit, pro sua praestanti virtute, et dileximus, et admirati sumus, idque Ferdinandi rebus admodum conducet, si erga Romanam Ecclesiam quod suum est lece-rit. Interrogatus quid ei faciendum esset, censum ei Apostolicae camerae debitum a regina Joanna in hunc usque diem non soluma quotannis exsolvet Pontifici Romano ; quoties auxilium petierit, libenter afferet : Ecclesiarum jura non affinget : Piccininum ex agro Ecclesiae iure bebili excedere ; nisi paruerit, armis coget : Sigismundo Malatestae eam pacem largietur, quam Pontifex dixerit : Beneventum Ecclesiae restituet : Terracina in annos decem sub censu tenebit : exin Romano praesuli tradet. Dura leges Ferdinando visae, saepeque oratores missi ac remissi sunt, qui mentem Pontificis ad pauciora deflecterent. Quibus responsum est, Pium haudquaquam mercatorem esse, quin multa pelat, ut vel pauca reportet : dixisse illum in primo colloquio quod in ultimo dicendum erat, nec regi conditionem sperandam fore meliorem, quamvis Pontifex Roma sit abiturus : aut his legibus regnum obtinendum, aut eo carendum esse ». Parum adeo gratum Ferdinandus se praebuit Pontifici, qui prioribus studiis non sine Joannis Aragonum regis et Renati Andegavensis offensione illi regnum Neapolitanum asserere nitentibus, ut in tanta amulorum controversia sua Romanae Ecclesiae jura restituere denegaret : atque in primis annum censum, quem Galli, dum sceptrum Neapolitanum tenebant, pendere consueverant, imminuendum contendit, ac demum illius oratores cum Pontificis procuratoribus hasce pactiones³ firmarunt :

« Capitula, conventiones, et pacta imita et firmata inter reverendum in Christo patrem dominum Bernardum episcopum Spoletanum, et